国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41268号

广西庆之盛商贸有限公司（统一社会信用代码：91450107MA5MYMM28P）：

我局于2019年6月14日起对你公司2017年12月28日至2018年12月1日期间的虚开增值税专用发票情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业
你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2018年12月1日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1.领购发票情况：

你公司2017年12月28日至2018年12月1日共领购了20份增值税专用发票，发票代码: 4500163130，发票号码: 08596284  - 08596293 (10份) , 发票代码:  4500164130 发票号码 01116011 - 01116020  (10份) 。

2.取得增值税发票申报抵扣情况

你公司在增值税防伪税控等系统上查询到无进项发票认证。
3.增值税专用发票开具情况
你公司2018年1-2月共向朝阳区金朋物资经销处 、 六盘水市钟山区供销贸易公司、西安泽文洋工贸有限公司等3家公司开具20份增值税专用发票, 发票代码: 4500163130，发票号码: 08596284  - 08596293 (10份) , 发票代码:  4500164130 ，发票号码 01116011 - 01116020  (10份) , 金额1965182.83元 , 税额330589.16元，价税合计2295771.99元；以上所开具发票你公司只做了部份申报。

4.货物品名经比对

你公司在增值税防伪税控等系统上查询到无进项发票认证，在增值税防伪税控等系统上查询到销售货物名货物名为：*金属处理机械*单辊篦板、*有色金属压延材*铝棒*、有色金属合金*防磁黄铜*、有色金属压延材*钛棒*、黑色金属冶炼压延品*圆钢*、黑色金属冶炼压延品*中板**齿轮*、弹性套柱销联轴器*搬运设备*、摩擦上调心托辊（带机架）*冶金专用设备*、探尺砣*配电控制设备*配电控制设备*、肉及肉制品*炮帽中节*矿山专用设备*、挖机钎杆*阀门龙头*、上下密封阀油缸耳轴套*齿轮*、齿轮接手*橡胶制品*、上下密封阀盖销轴*模具*取样模具*交通运输设备*、中间齿轴*金属处理机械*单辊篦板*金属制品*链条螺栓*、模具*取样模具*、起重机*三钩组*齿轮*、托秤被动轮*涂料*乳胶漆*涂料*腻子粉*照明装置*筒灯*照明装置*、格栅灯*工业仪表*热量仪*塑料制品*、PPR塑料管*非金属、矿物制品*拖布池，进销货物不匹配。

5.资金流方面

（1）根据你公司在金三系统中未查询到企业备案银行账号，对通过金三系统发现的发票明细中的账号进行检查，开户行农业银行广西区行资料反馈：账号6228480838258482106，经查无该账号；开户行中国银行南宁市西乡塘区支行资料反馈：账号1100000428860510124，经查无该账号。据此未发现你公司与朝阳区金朋物资经销处 、六盘水市钟山区供销贸易公司、西安泽文洋工贸有限公司有资金往来记录。

（2）未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

6.外调取证情况

因你公司上游无开票方，对下游受票方部份企业进行外调取证。经核实， 西安泽文洋工贸有限公司2018年8月已经是非正常状态，其取得你公司开出的进项增值税专用发票已于2018年2月认证并申报抵扣，因当地主管税务机关与该两公司已联系不上，无法取得物流、票流、资金流方面的资料。

综上所述，你公司2017年12月28日至2018年12月1日共开具上述20份增值税专用发票，开具的增值税发票该公司进行了部份申报，你公司无进项税额发票，开具增值税专用发票后直接走逃且无资金收付记录，属于大宗交易未付款，且开具发票后虽申报但未纳税。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号），是在无真实交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，认定你公司2017年12月28日至2018年12月1日共开具20份增值税专用发票，金额1965182.83  元 , 税额330589.16元，价税合计2295771.99元,为虚开增值税专用发票。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，移送公安机关依法追究刑事责任。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

                         二〇一九年十一月三十日